
GdS: Ciavattini na kapitana. Primavera w górach

News - ASRoma.pl

(Gazzetta dello Sport - F.Oddi) Primavera Romy pracuje od trzech dni w

Borgo Valsugana, po zebraniu i pierwszych treningach w Trigorii: zespół

pozostanie w górach Trentino do niedzielny, od 3 do 6 sierpnia będzie w

Niemczech na Emka Ruhr International Cup, zorganizowanym przez

Borussię Dortmund.

Kalendarz przewiduje dwa mecze na dzień, Giallorossi zmierzą się najpierw z CSKA

Moskwa i Ferencvarosem, aby potem zagrać z gospodarzami i Werderem Brema,

pierwsze dwa zespoły awansują do półfinałów. Rozgrywki ligowe, pierwsze w nowej

formule, z tylko 16 drużynami z Serie A, rozpoczną się 15 września: 15 kolejek,

mecz i rewanż, play-offy i faza finałowa. Dodatkowo Coppa Italia, Superpuchar i

Youth League, w takiej samej grupie jak będzie grała pierwsza Roma.

Z Alberto De Rossim pracuje 26 chłopaków: jeden z rocznika 1998, Stefano

Ciavattini - który był na zgrupowaniu w Pinzolo i posiada odpowiednie CV, aby

odziedziczyć opaskę kapitańską po Erosie De Santisie, wypożyczonym do Virtus

Entella - 11 z rocznika 1999, 9 z rocznika 2000 i 5 z 2001, którzy wrócą potem do

drużyny Under 17, bramkarz Cardinali, boczni obrońcy Bouah i Semeraro, pomocnik

Riccardi i skrzydłowy Besuijen, były gracz Volendam. Decydująca, ale zdecydowanie

pomniejszona będzie grupa z zespołu Allievi: po odrzuceniu tych grających z

młodszej kategorii, z chłopaków, którzy odpadli z Interem w ćwierćfinale walki o

mistrzostwo, pozostało tylko siedmiu, wśród nich dwóch bramkarzy, Zamarion i

Pagliarini, którzy będą walczyć o miejsce między słupkami ze Stefano Greco.

W bramce w zeszłym sezonie bronił Adorni, który grał niemal najwięcej ze

wszystkich: wrócił do Parmy, skąd przybył dwa lata temu, po niepowodzeniu.

Spośród obrońców z rocznika 2000 pozostał tylko kapitan Trasciani: drugi środkowy,

Ingrosso, został wypożyczony do Ceseny, dwójka bocznych obrońców, Barbarossa i

Falbo została zwolniona, tak jak jeden z rezerwowych środkowych, Valentino. Drugi,

Kalaj, był wypożyczony z Savio i nie został wykupiony: reprezentant Albanii U17

zaczął wczoraj, razem z Falbo, przygotowania z Primaverą Lazio. Del Signore,

najlepszy strzelec U17, został wypożyczony do Torino, które pozyskało definitywnie

Menona i Petruccellego i odesłało do Trigorii Cargnelluttiego, z kolei z Bologni wrócił

Sdaigui. Brakuje środkowego obrońcy: Roma negocjuje transfer Isufaja, Włocha z

albańskim paszportem z Chievo. Antonucci i Keba, którzy są w USA z Di Francesco,

wrócą do De Rossiego, podobnie jak Argentyńczyk Nani.
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